Murus instructus laterculo coctili, bitumine interlitus ...

[*laterculus coctilis* (collect.) = fired bricks (the walls of Babylon)]

76. Curt. 5.1.29 – *laterculus coctilis*

Coctili laterculo structi sunt, totum opus bitumine adstringitur. [*laterculus coctilis* (collect.) = fired bricks (public works in Babylon; cf. Herodotos 1.179–186)]

77. Curt. 7.3.8 – *later*; *laterculus*

Tuguria latere ab imo struunt et, quia sterilis est terra materia in nudo etiam montis dorso, ad summum aedificiorum fastigium eodem laterculo utuntur.

[Inconclusive: *later* (collect.) = bricks of unknown type]

[Inconclusive: *laterculus* (collect.) = bricks of unknown type (different from *later*?)]

78. Curt. 8.10.25 – *later crudus*

XXXV stadium murus urbem complectitur, cuius ima saxo, superiora crudo latere sunt structa. Lateri vinculum lapides sunt, quos interposuere, ut duriori materiae fragilis incumbere, simulque terra humore diluta.

[*later crudus* (collect.) = mud brick (city walls of Massaga)]

Lucanus (AD 39–65; *Bellum civile* AD 62–65)79. Luc. *Bellum civile* 6.49 – *testa*

Nunc vetus Iliacos attollat fabula muros adscribatque deis; fragili circumdata testa moenia mirentur refugi Babylonia Parthi [*testa* (collect.) = fired bricks (the walls of Babylon)]

Columella (*De re rustica* AD 60–65)80. Columella, *Rust.* 1.6.13 – *testaceus*

Tum deinde cum exaruit, simili modo pavimenta testacea, quae pro aqua receperint amurcam mixtam calci et harenae, super-sternuntur et magna vi paviculis inculcantur atque expoliuntur; omnesque parietum et soli iuncturae testaceis pulvinis fibulantur

[*testaceus* = (made) of terracotta fragments]

81. Columella, *Rust.* 6.14.6 – *latericium*

Itaque cum id accidit, veteri latericio trito, prius quam diiungantur, colla conspargi oportet et deinde, cum adsicuerint, subinde oleo inbui.

[Inconclusive: *latericium* = bricks (brickwork) of unknown type]

82. Columella, *Rust.* 6.15.1 – *testa*

... si forte surculum calcaverit, aut acuta testa vel lapide ungu- lam pertuderit

[*testa* = fragment (of a tile or brick?)]

83. Columella, *Rust.* 7.5.8 – *testa*

... quae tamen prius aspera testa defricata vel pumice redulceratur. [*Testa* is probably a piece of tile or brick.]

84. Columella, *Rust.* 8.14.1 – *laterculus*

Sub porticibus deinde quadratae harae caementis vel etiam laterculis exstruuntur ...

[Inconclusive: *laterculi* = bricks of unknown type (building for geese, cf. Varro, *Rust.* 3.11: *opus testaceum*).]

85. Columella, *Rust.* 9.1.2 – *later crudus*

Modus silvae pro cuiusque facultatibus occupatur, ac si lapidis et operae vilitas suadet, haut dubie caementis et calce formatus circumdatur murus, sin aliter crudo latere ac luto constructus.

[*later crudus* (collect.) = mud bricks]

86. Columella, *Rust.* 9.6.4 – *latericium*

Nam quod maxime movet Celsum, ne sint stabula vel igni vel furibus obnoxia, potest vitari latericio circumstructis alvis, ...

[Inconclusive: *latericium* = wall made of bricks of unknown type]

87. Columella, *Rust.* 9.7.2 – *later*; *laterculus*

Superponuntur deinde sive, ut Celso placet, lateribus facta domicilia, sive, ut nobis, alvaria praeterquam tergo et frontibus circumstructa; seu, quod paene omnium in usu est qui modo diligenter ista curant, per ordinem vasa disposita ligantur vel laterculis vel caementis, ita ut singula binis parietibus angustis contineantur, liberaeque frontes utrimque sint.

[Inconclusive: *lateres* = bricks of unknown type (the contraposition of *laterculi* may suggest that unfired bricks are indicated).]

[*Laterculi* probably signify fired bricks, otherwise the walls would be damaged by rain (cf. 11.3.2).]

88. Columella, *Rust.* 11.3.2 – *later*

Democritus in eo libro, quem Georgicon appellavit, parum prudenter censet eos facere, qui hortis exstruant munimenta, quod neque latere fabricata maceries perennare possit pluviis ac tempestatibus plerumque infestata neque lapides supra rei dignitatem poscat inpensa;

[*later* = mud brick]

Plinius maior (AD 23/24–79; *Naturalis historia* c. AD 73–77)89. Plin. *HN* 2.61.147 – *later coctus*

Eodem causam dicente lateribus coctis pluisse in acta eius anni relatum est.

[*lateres cocti* = fired bricks]

90. Plin. *HN* 2.84.197 – *later*

Tutissimi sunt aedificiorum fornices, anguli quoque parietum postesque, alterno pulsu renitente. et latere terreno facti parietes minore noxa quatiuntur.

[Inconclusive: *later* (collect.) = bricks of unknown type (fired bricks would probably withstand earthquakes better than mud brick).]

91. Plin. *HN* 7.56.193 – *laterculus coctilis*

E diverso Epigenes apud Babylonios DCCXX annorum observationes siderum coctilibus laterculis inscriptas docet, gravis auctor in primis;

[*laterculi coctiles* = fired clay tablets]

92. Plin. *HN* 7.56.194 – *lateraria*

Laterarias ac domus constituerunt primi Euryalus et Hyperbius fratres Athenis; antea specus erant pro domibus.

[*laterariae* = brickworks (this is described as the first building material adopted by man, which implies mud bricks; cf. Martin 1965, 47 n. 1)]

93. Plin. *HN* 17.21.98 – *later*

Sabina herba propagine seritur et avolsione; tradunt faece vini aut e parietibus later tuso mire ali.

[*Later* (collect.) most probably signifies mud bricks.]

94. Plin. *HN* 18.23.98 – *later crudus*

Lentem torreris prius, dein cum furfuribus leviter pisi aut adito in sextarios XX lateris crudi frusto et harenae semodio.

[*later crudus* = mud brick]

95. Plin. *HN* 18.73.301 – *latericius*

Horrea operose tripedali crassitudine parietis laterici exaedificari iubent aliqui, praeterea superne impleri nec adflatus admittere aut fenestras habere ullas;

[Inconclusive: *latericius* = made of bricks of unknown type]

96. Plin. *HN* 19.45.156 – *laterarius*

Odit hiemem et umorem ac fimum, apricis gaudet ac siccis terraque quam maxime lateraria, cinere vult nutriri.

[*laterarius* = used for making bricks (of unknown type)]

97. Plin. *HN* 19.58.178 – *later crudus*

Quidam et aquam diluto latero crudo inimicam his putant.

[*later crudus* = mud brick (remedy against ants)]

98. Plin. *HN* 30.20.63 – *laterculus crudus*

... alter sacrificio quodam facto crudis laterculis ad formam camini atque, ut sacrum peractum est, obstructo sacello.

[*laterculi crudi* = (small?) unfired bricks]

99. Plin. *HN* 31.20.29 – *later*

In Colossis flumen est, quo lateres coniecti lapidei extrahuntur.

[Inconclusive: *lateres* = bricks of unknown type (the marvel of the transformation indicates mud brick)]

100. Plin. *HN* 31.41.84 – *laterculus*

E Cappadocia qui in laterculis adfertur, cutis nitioem dicitur facere.

[*laterculi* = moulded blocks (of salt)]

101. Plin. *HN* 35.46.159 – *laterculus coctilis*

... vel adsiduitate satiant figlinarum opera, doliis ad vina excogitatis, ad aquas tubulis, ad balneas mammatis, ad tecta imbricibus, coctilibus laterculis fundamentisque aut quae rota fiunt, propter quae Numa rex septimum collegium figulorum instituit.

[*laterculi coctiles* = fired bricks]

102. Plin. *HN* 35.48.169 – *later crudus*

Inlini quidem crates parietum luto et lateribus crudis exstrui quis ignorat?

[*lateres crudi* = mud bricks]

103. Plin. *HN* 35.49.170 – *later*

Lateres non sunt ex sabuloso neque harenoso multoque minus calculoso ducendi solo, sed e cretoso et albicante aut ex rubrica vel etiam e sabulo, masculo certe. Finguntur optime vere, nam solstitio rimosi fiunt. Aedificiis non nisi bimos probant, quia et intritam ipsam eorum, priusquam fingantur, macerari oportet.

[*lateres* = mud bricks (cf. Vit. *De arch.* 2.3.2)]